Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Bakalářská práce

Marie Chudomelová

Komentovaný překlad kapitoly *Class* z knihy *The Cambridge Companion to Jane Austen*

(Juliet Mc Master, Velká Británie, Cambridge University Press, 1997)

Annotated Translation of the Chapter *Class* from *The Cambridge Companion to Jane Austen*

(Juliet Mc Master, United Kingdom, Cambridge University Press, 1997)

Praha 2017

Vedoucí práce: Mgr. Šárka Tobrmanová, Ph.D.

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí své bakalářské práce Mgr. Šárce Tobrmanové, Ph.D., za ochotu při konzultování práce, cenné rady a připomínky.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. 7. 2017

.....

Marie Chudomelová

Abstrakt

Tato bakalářské práce se skládá z překladu kapitoly Juliet Mc Masterové *Class* z knihy *The Cambridge Companion to Jane Austen* a komentáře k překladu. Komentář je rozdělen do tří hlavních částí: translatologická analýza originálu podle modelu Christiane Nordové, hlavní překladatelské problémy a jejich řešení a typologie překladatelských posunů.

Klíčová slova

komentovaný překlad, překladatelská analýza, překladatelské problémy, Jane Austenová, společenské třídy

Abstract

This bachelor's thesis consists of a Czech translation of the chapter *Class* written by Juliet McMaster, which can be found in *The Cambridge Companion to Jane Austen*, and a commentary on the translation. The commentary is divided into three parts: a translation analysis of the source text based on Christiane Nord's model, translation problems and their solutions, and a typology of the translation shifts.

Key words

translation with commentary, translation analysis, translation problems, Jane Austen, social class

Obsah

Úvod..... 6
Překlad..... 7
Komentář k překladu..... 22
1 PŘEKLADATELSKÁ ANALÝZA 22
1.1. Vnětextové faktory 22
1.2 Vnitrotextové faktory 24
1.2.1. Téma, obsah, výstavba textu 24
1.2.2. Žánrově stylistická charakteristika textu 25
1.2.3. Lexikální a morfologická rovina 25
1.2.4. Syntaktická rovina..... 26
1.2.5. Stylistické prostředky 27
2 HLAVNÍ PŘEKLADATELSKÉ PROBLÉMY..... 29
2.1. Metoda překladu..... 29
2.2. Kulturní neekvivalence..... 29
2.2.3. Názvy společenských vrstev..... 29
2.2.4. Jiné kulturní neekvivalence 30
2.4. Slovní hříčky 31
2.5. Citace..... 32
2.5.1. Citace z děl Austenové 32
2.5.2. Citace z jiných děl 33
3 TYPOLOGIE PŘEKLADATELSKÝCH POSUNŮ 34
3.1. Konstitutivní posuny 34
3.2. Individuální posuny..... 36
Závěr..... 39
Bibliografie..... 40
Příloha – výchozí text..... 43

Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje komentovanému překladu kapitoly z knihy *The Cambridge Companion to Jane Austen*. Pro překlad jsem si vybrala kapitolu *Class* od kanadské profesorky literatury Juliet McMasterové, která se zabývá společenským rozvrstvením světa románů Jane Austenové. K výběru textu mě přivedl zájem o romány Jane Austenové a o historické období, v němž se jejich děj odehrává.

Za samotným překladem následuje analýza výchozího textu, která je inspirována modelem Christiane Nordové a zabývá se zvláštnostmi na úrovni vnětextových faktorů, lexika syntaxe a stylu. Dále uvádím ústřední problémy, s nimiž jsem se při převodu textu do cílového jazyka potýkala. Nakonec v kapitole Typologie překladatelských posunů třídím tyto posuny podle dělení A. Popoviče.

Překlad

CITOVANÁ DÍLA A POUŽITÉ ZKRATKY

Při odkazování na díla Austenové vycházíme z těchto vydání:

AUSTENOVÁ, Jane. *Emma*. Přeložila Eva Kondrysová. Praha: Academia, 2004.

AUSTENOVÁ, Jane. *Mansfieldské panství*. Přeložila Eva Kondrysová. Praha: Rozmluvy, 2009.

AUSTENOVÁ, Jane. *Pýcha a předsudek*. Přeložila Eva Kondrysová. Praha: LEDA, 2008.

AUSTENOVÁ, Jane. *Pýcha a přemlouvání*. Přeložila Eva Kondrysová. Praha: LEDA, 2010.

AUSTENOVÁ, Jane. *Rozum a cit*. Přeložila Eva Kondrysová. Praha: LEDA, 2009.

AUSTENOVÁ, Jane. *Watsonovi*. Přeložil Tomáš Tulinger. Praha: DARANUS, 2013.

Použité zkratky:

<i>E</i> <i>Emma</i>
<i>MP</i> <i>Mansfieldské panství</i>
<i>PP</i> <i>Pýcha a předsudek</i>
<i>PPŘ</i> <i>Pýcha a přemlouvání</i>
<i>RC</i> <i>Rozum a cit</i>
<i>W</i> <i>Watsonovi</i>

JULIET McMASTEROVÁ

Společenské třídy

Lady Catherine de Bourgová, jedna z nejsnáze zapamatovatelných a přitom nejméně sympatických románových postav Jane Austenové, si „přeje, aby jistý stavovský odstup zůstal zachován“ (PP 170). Podlézavý pan Collins tak po Elizabeth vyžaduje, aby se oblékala prostě a nenapodobovala elegantní způsob odívání své vysoce postavené hostitelky. Rozdíly ve společenském postavení musejí být zřetelně vidět.

Pro Jane Austenovou byly společenské rozdíly samozřejmě realitou každodenního života a jako spisovatelka realistické prózy musela mírné odlišnosti mezi jednotlivými stavy bedlivě pozorovat. Ani by si nepřála, aby se odlišnosti společenského postavení nerespektovaly, přestože v době, kdy psala své romány, věděla, jak může být život vinou společenského uspořádání obtížný. Stejně jako slečna Batesová byla totiž neprovdanou dcerou zesnulého reverenda venkovského kostela.

Její nejmilejší neter Fanny Knightová, kterou „viděla vyrůstat od časů, kdy to pro ni [Fanny] bylo vyznamenání, že jí věnuje pozornost“ (E 278), se poté, co se provdala za lorda, ke své tetě chovala s nepokrytou povýšeností a prohlásila o ní, že kdyby nenabyla zkušeností v Godmershamu, byla by „co se dobré společnosti a jejich způsobů týká, pod vší kritiku“. ¹ V jistém smyslu bylo pro pozorování společenských odlišností postavení Austenové ideální. Jako neprovdaná žena byla do určité míry mimo hru (jelikož ženy zpravidla přejímaly postavení svého manžela), a o to lépe ji tedy mohla sledovat. Mohla i střídat různé úhly pohledu. S ovdovělou matkou a neprovdanou sestrou bydlela v domě v Chawtonu, který jim propůjčoval její bratr, a žila poměrně skromně. Bratra s rodinou ale také navštěvovala na jeho venkovském sídle v Godmershamu, kde popíjela francouzské víno (které si dopřávala jen výjimečně) se společenskou smetánkou.²

„V žádné jiné zemi není společenská vážnost tak důkladně a jemně odstupňovaná,“ tvrdil Edward Lytton Bulwer, který v Anglii vyrůstal v době, kdy Austenová psala své romány.³ On i jiní spisovatelé viktoriánské doby, jako Carlyle či Thackeray, vynikali v otevřené kritice anglických společenských tříd a rozdílů mezi nimi, již před nimi se ale Austenová specializovala na jemné nuance a záludnosti této problematiky. Pro účely této studie nejdříve začnu přemýšlet jako snob a pokusím se zrekonstruovat společenský žebříček světa románů Jane Austenové. Na jeho příčky postupně umístím jednotlivé postavy a pak se

pokusím vystihnout postoj Austenové k rozlišování společenských tříd a k nesmírné závažnosti, kterou jim některé její postavy přikládají.

I když Austenová sama přišla do styku se členy královské rodiny (třebaže zprostředkovaně; byla totiž milostivě vyzvána, aby román *Emma* věnovala princovi regentovi), v jejích knihách královskou rodinu nenalezneme, ani žádného z předních aristokratů, kteří stále vlastnili rozsáhlé lány země a ve vládě zastávali významné pozice. Musíme tak začít o několik příček níže. Z postav, které v románech přímo vystupují (nejsou pouze zmiňovány), má nejvyšší status pravděpodobně lord Osborne z

[…]


P, 15: Austenová, **byť žena**, dobře chápe ekonomické příčiny válek [...].

3.2. Individuální posuny

Některé individuální posuny jsem již popsala v předchozí kapitole v rámci překladatelských problémů. Nyní tedy uvedu pouze některé z posunů, o kterých jsem zatím nehovořila.

Na **syntaktické rovině** v rámci individuálních posunů došlo k rozdělení některých složitých souvětí, která jsem pro překlad vnímala jako příliš dlouhá.

O, 115: Nor would she have wished it away, although at the time of writing her novels, she herself – as the unmarried daughter of a deceased country clergyman, like Miss Bates – knew what it was to suffer from the class system.

P, 8: Ani by si nepřála, aby se odlišnosti společenského postavení nerespektovaly, přestože v době, kdy psala své romány, věděla, jak může být život vinou společenského uspořádání obtížný. Stejně jako slečna Batesová byla totiž dcerou zesnulého reverenda venkovského kostela.

V tomto případě jsem tedy část reliéfizovanou pomlčkami přesunula do samostatné věty. V jiném případě jsem naopak ve snaze o větší přehlednost část souvětí uzavřela do závorek.

O, 116: Although in her own life Austen did have some dealings with royalty, however mediated, when she was graciously invited to dedicate Emma to Prince Regent, she never presents royalty in her fiction, nor any of the great aristocrats who still owned great tracts of the country and were prominent in its government.

P, 9: I když Austenová sama přišla do styku se členy královské rodiny (třebaže zprostředkovaně; byla totiž milostivě vyzvána, aby román Emma věnovala princovi regentovi), v jejích knihách královskou rodinu nenalezneme, ani žádného z předních aristokratů, kteří stále vlastnili rozsáhlé lány země a ve vládě zastávali významné pozice.

Individuální tendence se projevovaly také na rovině aktuálního členění větného, tedy při výběru slovosledu, například:

O, 115: In certain ways Austen was ideally placed to observe the finely nuanced social distinctions around her.

P, 7: V jistém smyslu bylo pro pozorování společenských rozdílů postavení Austenové ideální.

Druhem individuálního posunu je **tematický posun**, který vyjadřuje rozdíly mezi reáliemi originálu a překladu. Do této kategorie spadají i explicitace zmíněné v kapitole 2.2.4. *Jiné kulturní neekvivalence*. Za tematický posun je považována také funkční náhrada cizího prvku domácím.

Náhradu funkčním ekvivalentem jsem volila u věty, v níž spojením *grande dame* autorka ironicky označuje Emmu. Podobně ironické je v tomto případě označení *Její Výsost*, které také naráží na tendenci této postavy přeceňovat vlastní důležitost.

O, 123: [...] the sentence, with its careful qualifications and humorous double negative, signals the condescension of the *grande dame* of Highbury in thus conferring her stamp of approval on the parvenus.

P, 17: Touto opatrně odměřenou větou vyjádřila „Její Výsost“ z highburského panství svůj milostivý souhlas a nově nabytý status zbohatlické rodiny byl schválen.

Ke stylistické **nivelizaci** došlo například při ztrátách zmiňovaných aliterací či převodu francouzského spojení *nouveaux riches* (123) do češtiny jako *čerství zbohatlíci* (16). Ke ztrátě obraznosti došlo také při překladu těchto výrazů spojených se šlechtickým stavem.

O, 117: [...] it signifies that the lady in question has the title ‘in her own right’, as the daughter of an earl; she is ‘to the manner born’, as the expression goes and retains the title irrespective of her husband’s status.

P, 10: [...] značí to, že dotyčná je dcerou hraběte a titul je její vlastní, náleží jí bez ohledu na status jejího manžela.

Nivelizaci jsem se pokoušela kompenzovat **stylistickou intenzifikací** na jiných místech v textu, například.

O, 117: But we have different views as to the extent of social disparity between them.

P, 10: Ale názory na hloubku společenské propasti mezi nimi se různí.

Intelektualizaci popisuje Levý jako jev negativní, mluví však o textech uměleckých.¹⁵ Vzhledem k primární funkci tohoto textu, jíž je funkce referenční, jsem místy volila postupy explicitace (viz například kapitola 2.2.4. *Jiné kulturní neekvivalence*). K „vykládání nedořečeného“ došlo například v následujících případech.

O, 118: Emma Woodhouse is enraged that Mr. Elton should ‘look down upon her friend, so well understanding the gradations of rank below him, and so blind to what rose above, as to fancy himself showing no presumptions in addressing her!’

P, 10: Emmu Woodhousovou rozčílí pan Elton, **když ji požádá o ruku**: „Na její přítelkyni shlížel s opovržením, moc dobře si vědom společenským rozdíly u níže postavených, ale u těch nad sebou k nim byl tak slepý, že ho ani nenapadlo, jestli to není opovážlivost, ucházet se o ni!“

¹⁵ LEVÝ, Jiří. *Umění překladu*. Praha: Ivo Železný, 1998, s. 145.

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit funkčně ekvivalentní český překlad kapitoly *Class* z knihy *The Cambridge Companion to Jane Austen* a následně napsat komentář, jenž by kromě překladatelské analýzy výchozího textu obsahoval i výčet překladatelských problémů, které se při překladu objevily, a také typologii použitých posunů.

Největší úskalí překladu textu představovala jeho vázanost na výchozí kulturu a s tím spojené lexikální problémy vyplývající z kulturních neekvivalencí. Problematickými aspekty byla také intertextualita a slovní hříčky. Nejen kvůli nutnosti řešit tyto problémy pro mě byla práce na překladu obohacující a pomohla mi podrobněji se seznámit s překladatelským procesem v praxi a uplatnit poznatky získané během studia. Díky překladu jsem také měla příležitost rozšířit si oblast znalostí o románech Jane Austenové a historickém období, v němž žila.
