Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Marie Chudomelová

Název práce: Komentovaný překlad kapitoly *Class* z knihy *The Cambridge Companion to Jane Austen*

| Části hodnocení | Počet bodů |
|--|------------|
| A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu | 1- |
| B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV | 1 |
| C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou | 1- |
| D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení | 1 |
| E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí | 1 |
| Body celkem | 6 |

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Překlad je velmi kvalitní. Překladatelka si úspěšně poradila s náročným textem, a to především na syntaktické rovině, osvědčila i lexikální invenci (např. novotvar „barotmář“). Všechny citace vyskytující se v originále si pečlivě a důsledně dohledala v existujících překladech. Důkladně také propracovala komentář.

Práci bych vytkla pouze drobné technické nedostatky (vyznačeno v textu), jako je občasné přehlédnutí interpunkce, valence či shody („větší důraz přikládá na jejich způsoby...“, str. 18 – správně „větší důraz přikládá jejich způsobům“ nebo „klade důraz na jejich způsoby“; „Postavy ... jsou ... obdivuhodní“ místo „obdivuhodné“, str. 9). Výjimečně se objeví drobná

vynechávka („elaborate“ a „in *Persuasion*“ na str. 21 překladu). Někdy by se dalo uvažovat o vhodnějším ekvivalentu (překladatelka například poněkud zápasí se slovem „memorable“ - nejlépe asi „nezapomenutelný, nepřehlédnutelný, výrazný“, podle kontextu); lépe než „mírné odlišnosti“ (str. 8) by znělo „drobné“ či „jemné“ (angl. „fine“); „a rare treat“ implikuje spíš, že pít francouzské víno bylo pro autorku vzácnost, které se jí dostalo díky bratrově štědrosti, než že by si ho sama „dopřávala jen výjimečně“ (str. 8). Paní Rookeová urozenou společnost nepozoruje (“pozoruje ji a vypráví o ní líp, [sic] než lidé, kteří její součástí jsou“, str.21), ale „knows and transmits more of what goes on there...“ – ví o ní a šíří se o ní víc než ti, kteří do ní patří.

Celkově má bakalářská práce vysokou úroveň, navrhuji tedy hodnocení **výborně**.

;
V Praze dne: 5. 9. 2017

Vedoucí práce: *Šárka Tobrmanová*

¹ 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

² 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě